
 

 
 
 
 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.41         20-12-2024 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Bilancio di previsione finanziario 2025  
2027 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011) 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 17:00, nella solita 
sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica del quale sono membri i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
Tron Eraldo sindaco Presente 
Martinat Livio vice sindaco Presente 
Bruno Mauro consigliere Presente 
Menusan Tiziana consigliera Presente 
Richard Francesca consigliera Presente 
Richard Stefano consigliere Presente 
Pascal Ramona consigliera Presente 
Richard Silvana consigliera Presente 
Domard Andrea consigliere Presente 
Grill Franco consigliere Assente 
Breusa Kevin consigliere Presente 
 
Totale Presenti   10, Assenti    1 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Matarazzo  Serena, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente,  Tron Eraldo, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
  

   ORIGINALE 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 

● L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 
presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento 
Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento 
di contabilità; 

● l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da 
parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa 
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

● il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

● il Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", così come integrato dal 
Decreto Legislativo n. 126/2014; 

● l’art. n. 10 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 27 
del 21.11.2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di 
previsione; 

 
RICHIAMATI INOLTRE: 

● l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 
"…Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno 
e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale…"; 

● l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 
"…Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione …" 

● l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 113/2016 
(convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

"…Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità…"; 

Preso atto che l’art.  170, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, prevede che "…Entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione…", ma che tale termine resta di 
carattere ordinatorio, per cui gli enti possono provvedere all’adempimento entro il termine di deliberazione del 
bilancio, essendone il DUP necessario presupposto; 
 

Preso atto che gli Enti possono pertanto provvedere alla nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) entro il termine di deliberazione del bilancio di previsione, essendone il DUP necessario 
presupposto;  

Visto  l’articolo 1 del Decreti  luglio 2023 di Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» che 
introduce il nuovo processo di bilancio degli enti locali; 
 
Atteso che secondo quanto previsto dal paragrafo 9.3.3 introdotto dal suddetto D.M. 25 Luglio 2023 diverso è il 
processo di  bilancio degli Enti Locali di piccole dimensioni, intendendosi per tali quelli "…la  cui struttura  
organizzativa  non  presenta  un'articolazione   tale   da consentire l'applicazione dell'art.  153, comma 4,  el  
TUEL,  ove prevede che le previsioni di entrata e di  spesa  da iscriversi  nel bilancio di previsione sono avanzate 
dai vari servizi. In particolare, negli enti locali che all'avvio del processo di predisposizione del bilancio hanno 
meno di cinquanta dipendenti o  la cui  articolazione  organizzativa  non  prevede  distinte  figure  di 



responsabilità  per  l'ufficio  personale,   l'ufficio   tecnico   e l'ufficio entrate, lo schema di bilancio è  predisposto  
dall'organo esecutivo  con  la  collaborazione  del  segretario  comunale  e  del responsabile del servizio 
finanziario…";  
 
Considerato  che nel caso degli  Enti Locali di piccole dimensioni il processo di bilanco prevede che: 

- Entro il 30 settembre di ogni anno il  responsabile del servizio finanziario o chi ne fa le veci predispone  
e  trasmette all'organo esecutivo e al segretario comunale lo schema del  bilancio di previsione a 
legislazione vigente e ad  amministrazione  invariata (cd. bilancio  tecnico)  e  la  documentazione  di  
natura  contabile necessaria per l'elaborazione delle previsioni di bilancio; 

- Entro il 15 ottobre, sulla base della documentazione trasmessa, l'organo esecutivo,  con  la  
collaborazione  del  responsabile  del servizio finanziario o chi ne fa  le  veci  e,  se  possibile,  degli 
uffici del comune, definisce le previsioni di entrata e di spesa  del bilancio di previsione; 

- Entro il 20 ottobre il responsabile del servizio finanziario  o chi ne fa le  veci  verifica  le  previsioni  di  
bilancio  ai  sensi dell'art. 153, comma 4, del TUEL e le iscrive nel bilancio, determina il risultato di  
amministrazione  presunto,  predispone  la  versione finale del bilancio  di  previsione  e  degli  allegati  
e  trasmette all'organo esecutivo la documentazione necessaria per la delibera  di approvazione  del  
bilancio  di   previsione   (escluso   il   parere dell'organo di revisione); 

- In  attuazione  dell'art.  174  del  TUEL  l'organo   esecutivo predispone  lo  schema  di  bilancio  di 
previsione  e  lo  presenta all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il  15  novembre di ogni 
anno; 

- Entro il 31 dicembre di ciascun anno il Consiglio approva il bilancio di previsione riguardante le 
previsioni di entrata e di spesa con riferimento almeno al triennio successivo e l’eventuale nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 09.12.2024, n. 79, mediante la quale è stato deliberato, tra 
l’altro, di: 

- di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2025-2027, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale. 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 09.12.2024, n. 78, con la quale veniva approvato lo schema di 
bilancio di previsione annuale per l'esercizio 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;  
 
ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti Dott.ssa Gennaro Anna in data 19.12.2024, acclarato 
al protocollo di questo Comune al n. 9440 del 19.12.2024; 

VISTO il T.U 267/2000 nelle parti in cui contiene disposizioni per le formazioni dei bilanci dei comuni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 
 
Per le motivazioni indicate in premessa; 
 
- di approvare il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027, con le seguenti risultanze finali: 
 



 
 



 
 

 
 



 
- di dare atto che: 

● i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 
● il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 
● il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 
 
- di dare atto che le tariffe relative al servizio idrico integrato che il Comune di Prali dovrà applicare nell’anno 

2025 in quanto titolare della gestione dello stesso ai sensi dell’art. 148 comma 5) del D.Lgs 152/2006 e s.m.i, 
saranno quelle deliberate dall’Autorità d’Ambito Torinese n. 3; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco, Eraldo Tron; 
 
Vista la suddetta proposta di deliberazione;  
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 
267/00, hanno espresso parere favorevole: 
● Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
● Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
 
Con voti otto favorevoli e due astenuti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la suddetta proposta di deliberazione. 
 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito; 
 
VISTO l’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
CON VOTI otto favorevoli e due astenuti espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
  



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
 Tron Eraldo 

  
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Menusan Tiziana Matarazzo  Serena 
Documento firmato digitalmente 

 
___________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal giorno 10-01-2025 al giorno 25-01-2025 ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 10-01-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo  Serena 

Documento firmato digitalmente 
___________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 11-12-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Eraldo Tron 
 
Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 11-12-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Eraldo Tron 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

◻ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 20-12-2024 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

◻ art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 20-12-2024  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo  Serena 

Documento firmato digitalmente 
 


